УИД: 86МS0019-01-2024-000396-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-113-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион                                                                                                        19 февраля 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты- Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении главного бухгалтера общества с ограниченной ответственностью «Теплонефть» Дудник Светланы Николаевны, ...
УСТАНОВИЛ:
Дудник С.Н., являясь должностным лицом – главным бухгалтером ООО «Теплонефть», находящейся по адресу: ..., не представила в установленный законом срок, то есть до 00:01 часов 28.03.2023 года, в Межрайонную ИФНС России № 11 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2022 год, срок предоставления которой истек 27.03.2023 года.
При составлении протокола об административном правонарушении Дудник С.Н. ничего не пояснила, так как протокол был составлен в ее отсутствие.
Дудник С.Н., будучи извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений либо ходатайств не представила. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Факт совершения Дудник С.Н. административного правонарушения подтвержден протоколом об административном правонарушении № 86172333900054700002 от 20.12.2023 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение; копией паспорта серии 6718 № 776010 на имя Дудник С.Н.; копией приказа ООО «Теплонефть» № 346-к от 06.10.2022 года о приеме работника на работу, согласно которому Дудник С.Н. принята на работу в отдел бухгалтерии-АУП-ООО «Теплонефть» на должность заместителя главного бухгалтера; копией должностной инструкции заместителя главного бухгалтера ООО «Теплонефть», в соответствии с которой в обязанности Дудник С.Н. входит формирование декларации по налогу на имущество, а также предоставление налоговой отчетности в налоговые органы по месту регистрации Общества и обособленных подразделений в порядке и в сроки установленные НК РФ (п.п. 2.20, 2.21); копией письма ООО «Теплонефть» в МИФНС № 11 по ХМАО – Югре о привлечении к административной ответственности заместителя главного бухгалтера – Дудник С.Н., за нарушение срока предоставления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2022 год; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), согласно которой налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 2022 год поступила в налоговый орган от ООО «Теплонефть» несвоевременно – 13.07.2023 года в 09:53 часов; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 06.12.2023 года на ООО «Теплонефть».
Мировой судья квалифицирует деяние Дудник С.Н. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, ее имущественное положение, характер правонарушения, иные обстоятельства дела, в том числе смягчающее наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 2.4, 4.1, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дудник Светлану Николаевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

подпись судьи                           М.В. Яковченко
подпись судьи
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000, КБК 72011601153010005140, УИН 0412365400195001132415148.
Статья 32.2 КоАП РФ.
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
19 февраля 2024 года